Come detto, l'ambasciatore eletto era insignito di pieni poteri e della facoltà di stringere accordi alle condizioni da lui ritenute più opportune:

et habeant libertatem tractandi sagaciter et sollicite... de omnibus daciis et comerclis omnium et singularum mercacionum que portabuntur et extrahentur de locis et partibus sui domini, cum maiori avantagio que poterunt nostri comuni

(così il senato a Barnaba Girardo, inviato nel 1356 alla corte di Ahmed-Ibn-Mekki, signore dell'isola di Gerba, di Gabes, Sfax e Tripoli di Barberia). In realtà, i suoi margini di manovra erano largamente condizionati dalle istruzioni impartite dal senato e soprattutto dalla commissione rilasciatagli al momento della partenza: dettagliate a tal punto da prevedere talora soluzioni o suggerire comportamenti per ogni possibile replica, obiezione, osservazione, rilievo o contestazione avanzati dalla controparte. Solo nei casi non regolamentati dalla commissione o laddove questa risultasse carente, inadeguata o del tutto inappropriata, l'ambasciatore poteva fare ricorso alla sua più ampia discrezionalità; una evenienza, peraltro, affatto remota, vista la difficoltà di prevedere in anticipo l'evoluzione di trattative spesso molto lunghe, incerte e non di rado assai nervose. Proprio alla loro «discrecio» avrebbero dovuto far ricorso gli ambasciatori inviati nel 1347 presso l'imperatore dei tartari per chiedere il rinnovo dei patti nel caso le trattative avessero preso una piega non del tutto prevista o comunque non opportunamente regolamentata nella commissione:

Et expositis hiis, audiant dicti ambaxatores responsionem domini imperatoris et, ea audita, si per eam speraverint posse obtinere nostram intencionem in parte vel toto,

Venezia - Senato. *Deliberazioni miste*, 11, *Registro XXIV*, pp. 72-77, nn. 159-172; Sopracasa, *Venezia e l'Egitto*, pp. 267-268.

¹¹ Venezia - Senato. *Deliberazioni miste*, 9, *Registro XXII*, pp. 170-177, nn. 344-259; *I trattati con il regno armeno di Cilicia*, pp. 109-112; Venezia - Senato. *Deliberazioni miste*, 11, *Registro XXIV*, pp. 72-77, nn. 159-172. Ma si vedano pure *I trattati con Bisanzio*, pp. 21-22, 73-75; Tzavara, *I trattati commerciali tra Venezia e l'impero di Trebisonda*, pp. 58-60.

faciant et procedant sicut eorum discrecioni melius apparebit pro bono agendorum, vigilando et instando principalius ad obtinendum illas franchisias quas ante guerram primo habebamus et ad recuperacionem ecciam haveris nostrorum quod remansit deinde, et si de dicto havere nichil possent obtinere, procedant nichilominus ad aptacionem comerclorum et reformacionem aliorum sibi commissorum.